
Poběžovice Domažlice
3. Kraj: 4. Poř. číslo:

EVIDENČNÍ l is t  n e m o v it é  k u l t u r n í  p a m á t k y
Plzeňský 100654

I 5. Název (označení) památky: 7. Ochranné pásmo:

Dům čp. 138 s bránou a brankou

JSm t , * * \  2 /brána s brankoulij. ^ ___________
k fir ji >111 5 f  \  6. Bližší označení umístění památky: 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel):

H  a . 3B- H  ulice (nám ěstí), popř. místní trať, č. parcely aj.: Jiráskova Čp. 201
344 01 Domažlice - Bezděkov

st.p. 252 (část), k.ú. Poběžovice u Domažlic
f ? v  ♦ * SH H ------------—  ---------------------------------------------------------

•............................................................................I 9. Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. i jiné výzdoby):

Obytný přízemní dům postavený na obdélníkovém půdoryse, s přistavěnou zděnou komorou ze strany západní, krytou pultovou střechou. Střecha 
obytného domu je sedlová, výrazně vysoká, s polovalbou při severním štítovém průčelí, krytá etemitem. Obvodové stěny v přízemí a severní štít jsou 
hyzděny z lomového kamene se sporadickým užitím cihel. Jižní štít je v současné době bedněný z prken vodorovně kladených. Severní štítové průčelí je v 
ňízemí opatřeno dvěma okenními osami (okna trojdílná-novodobá). Štít nad kordonovou, bohatě profilovanou římsou je prolomen ve spodní části trojicí 
nenších okenních otvorů (okna dvoukřídlá, dvojitá, osazená do líce fasády), rámovaných profilovanou štukovou paspartou a nadokenní plochou 
irofilovanou římsou. Mezi 1. a 2. a 2. a 3. okenním otvorem (zleva) jsou dva štukové profilované rámy s nástěnnou malbou v lidovém pojetí. Malba mezi 
1. a 2. oknem znázorňuje sv. Jana Nepomuckého, druhá pak s největší pravděpodobností sv. Floriána (nebo sv. Jiří). Nad okny je další kordonová, ve štuku 
whatě profilovaná římsa, nad níž jsou čtyři zrcadla ve štukovém rámu. Ve vrcholu štítu dvojice větracích oválných ležatých otvorů ve štukovém rámu a 
ílenitý, bohatě profilovaný rám s nástěnnou malbou (výška cca lm) znázorňující světici, zřejmě Pannu Marii. Přesah polovalby kryje štukový rokaj 
štukového zrcadla s malbou. Strana východní, k níž přiléhá brána s brankou, je opatřena dvoukřídlým "slohovým" šestitabulkovým dvojitým oknem 
osazeným do líce fasády, dále vstupem do objektu a dalším dvoukřídlým oknem. Přesah vazných trámů a krokví zde vytváří kryté zápraží. Jižní štít je

10. Časové, slohové a autorské určení: 11- Památkové movité zařízení:

Jaroko, klasicismus, nej později přelom 18. a 19. století (vzhledem ke konstrukci krovu a 
výzdobě severního štítu).

--------------------------- —  ~  s trá ž  2 P íseň

1. Obec: 2. Okres: Hodnota Zachování Využití



12. Zhodnocení a kulturně politický význam památky, zdůvodnění ochrany: 15. Odkaz na literaturu:

Kvalitní doklad zástavby z období přelomu baroka a klasicismu (přelom 18. a 19. století), situovaný Foud, K.: Zásady památkové ochrany MPZ 
v jihozápadním cípu městské památkové zóny, Hmotové řešení objektu a její celková kompozice jsou V Poběžovice, 1999. 
obci i na celém Domažlicku ojedinělé.

13. Stav zachování památky a příp. návrhy opatření: ' 16. Odkaz na fotografickou dokumentaci:

V parteru severního průěelí osazena nevhodná novodobá trojdílná okna. Stavební stav objektu dobrý. ČB 1988, 1995

14. Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhy opatření: 17. Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci: '

Objekt k bydlení.

~20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: ' 18. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis):

Prohlášeno rozhodnutím MK ČR č.j. 4129/2002 ze dne 12.11.2003. Bukovská, 11/2003
MPZ Poběžovice vyhlášena vyhláškou MK ČR ě. 250/1995 ze dne 22.9.1995.

19. Záznam doplňkových Uštů:



Poběžovice Domažlice

DOPLŇKOVÝ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY 3 Krai 4 Poř- ží,l°

Dům čp. 138 s bránou a brankou - 1/ dům Plzeňský 100654

Název (označení) památky (osada, čp., trať apod.):

opatřen jedním trojdílným oknem. Strana západní, k níž přiléhá na obdélníkovém půdoryse zděná přízemní komora, je opatřena jedním obdélníkovým 
otvorem. Přízemní stavby je děleno na tři velké místnosti, chodbu a komory. Stropy jsou trámové. Schodiště do půdy a do půdních místností při 
severním štítu je dřevěné. Vnitřní konstrukce v půdním prostoru jsou trámové s bedněním z prken (příčky).

1. Obec 2. Okres Hodnota Zachování Využití

T 203-9386-6 3 ÍStláŽr,,, .m i



Poběžovice Domažlice

DOPLŇKOVÝ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY 3 Kra< 4 Poř čísl°

Dům čp. 138 s bránou a brankou -  2/ brána s brankou Plzeňský 100654

Název (označení) památky (osada, čp., trať apod.):

K východnímu okapovému průčelí domu přiléhá branka pro pěší, kterou kryje přesah střechy domu. Vedle dvoupilířová brána s vodorovným 
trámovým překladem a sedlovou stříškou krytou hobrovkami.

v A, '¡A

 ̂V  ’ -- h

j i H H S j  •r'r-.sii<

 ̂-

■ . ! * -  4 , .
.i t i :  ‘ ■ m m

1. Obec 2. Okres Hodnota Zachování Využití

T 203-S386-63


